
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              1                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 05 – MAIO DE 2014 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, impresso e 

publicado pelo Gabinete do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Rondonópolis, com o intuito de 

divulgar os atos oficiais administrativos desta 

Instituição. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de junho de 2014. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              2                                                                                                                                       

 

 

Diretor Geral Substituto 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Extensão 

Eliana de Souza Marques dos Santos 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Wilson José Soares 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenadora de Apoio ao Estudante 

Silvia Maria de Souza Monteiro 

 

Coordenadora Acadêmica de Cursos 

Rosilene Rodrigues de Carvalho 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Carlos Gracioli Neto 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Arlete Fonseca de Oliveira 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química  e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              3                                                                                                                                       

 

Índice 
 

 

 

Portarias (18 a 34) ........................................................................................................................04 a 11  

 

Ordem Administrativa (sem ocorrência).............................................................................................. 12 

 

Servidores com Férias Programadas ..................................................................................................  13 

 

Concessão de Diárias........................................................................................................................... 14 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              4                                                                                                                                       

 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 18, DE 13 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Atualização do PPC do Curso FIC em Agente de Alimentação para atuar nos Cursos do Programa Nacional de Acesso 

ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE Nº 1957717; 

 Eliana de Souza Marques dos Santos, SIAPE Nº 1806948; 

 Eliézer Polinati Silva, SIAPE Nº 1378491; 

 Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE Nº 2073193. 

 

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para a entrega do 

Plano Pedagógico de Curso. 

 

III – Tornar sem efeito a Portaria/IFMT  nº 07, de 24 de março de 2014. 

 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 19, DE 13 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Elaboração do PPC do Curso FIC em Confeiteiro para atuar nos Cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 

Técnico e Emprego (PRONATEC) do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Durval Negri Filho, SIAPE Nº 1862578; 

 Eliana de Souza Marques dos Santos, SIAPE Nº 1806948; 

 Eliézer Polinati Silva, SIAPE Nº 1378491; 

 Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE Nº 2073193. 

 

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para a entrega do 

Plano Pedagógico de Curso. 

 

III – Tornar sem efeito a Portaria/IFMT  nº 08, de 24 de março de 2014. 

 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              5                                                                                                                                       

PORTARIA Nº 20, DE 13 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Elaboração do PPC do Curso FIC em Produtor de Frutas e Hortaliças Processadas pelo Uso do Calor para atuar nos 

Cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE Nº 1957717; 

 Diego Dias Carneiro, SIAPE Nº 1863104; 

 Eliana de Souza Marques dos Santos, SIAPE Nº 1806948; 

 Eliézer Polinati Silva, SIAPE Nº 1378491; 

 Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE Nº 2073193. 

 

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para a entrega do 

Plano Pedagógico de Curso. 

 

III – Tornar sem efeito a Portaria/IFMT  nº 09, de 24 de março de 2014. 

 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 13 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Atualização do PPC do Curso FIC em Programador Web para atuar nos Cursos do Programa Nacional de Acesso ao 

Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE Nº 1957717; 

 Denilson Botelho da Cruz, SIAPE Nº 2655467; 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE Nº 2016544; 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174. 

 

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para a entrega do 

Plano Pedagógico de Curso. 

 

III – Tornar sem efeito a Portaria/IFMT  nº 10, de 24 de março de 2014. 

 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              6                                                                                                                                       

PORTARIA Nº 22, DE 13 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Elaboração do PPC do Curso FIC em Salgadeiro para atuar nos Cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 

Técnico e Emprego (PRONATEC) do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Cleber Alves Feitosa, SIAPE Nº 2081713; 

 Eliana de Souza Marques dos Santos, SIAPE Nº 1806948; 

 Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE Nº 2073193; 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174. 

 

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para a entrega do 

Plano Pedagógico de Curso. 

 

III – Tornar sem efeito a Portaria/IFMT  nº 11, de 24 de março de 2014. 

 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 23, DE 27 DE MAIO DE 2014 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando o memorando nº 01/2014 – DAP, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

Permanente de Licitação do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Maria Aparecida de Almeida (SIAPE nº 1826911) - Pregoeira; 

 Débora Pereira de Moraes Aoyama (SIAPE nº 1922571) – Equipe de Apoio; 

 Heberty Michel C. de Oliveira (SIAPE nº 1945571) – Equipe de Apoio; 

 Jonatas Rodrigues J. dos Santos (SIAPE n° 1826911) – Equipe de Apoio. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá vigência de 12 (doze) meses. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              7                                                                                                                                       

PORTARIA Nº 24, DE 19 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando solicitação da Coordenação Adjunta do PRONATEC/Mulheres Mil, 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Elaboração do PPC do Curso FIC em Operador de Supermercado para atuar nos Cursos do Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) / Mulheres Mil do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Denilson Botelho da Cruz, SIAPE Nº 2655467 

 Cláudia Carneiro Gondes, SIAPE Nº 1870433; 

 Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff, SIAPE Nº 2010841; 

 Jucilene Priebe Ciqueira, SIAPE Nº 1378491; 

 Márcio Martins, SIAPE Nº 1874081; 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Selton Evaristo de Almeida Chagas, SIAPE Nº 1572911. 

 

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para a entrega do 

Plano Pedagógico de Curso. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 19 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando solicitação da Coordenação Adjunta do PRONATEC/Mulheres Mil, 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Elaboração do PPC do Curso FIC Recepcionista de Eventos para atuar nos Cursos do Programa Nacional de Acesso ao 

Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) / Mulheres Mil do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Márcio Martins, SIAPE Nº 1874081; 

 Cláudia Carneiro Gondes, SIAPE Nº 1870433; 

 Denilson Botelho da Cruz, SIAPE Nº 2655467 

 Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff, SIAPE Nº 2010841; 

 Jucilene Priebe Ciqueira, SIAPE Nº 1378491; 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Selton Evaristo de Almeida Chagas, SIAPE Nº 1572911. 

 

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para a entrega do 

Plano Pedagógico de Curso. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              8                                                                                                                                       

PORTARIA Nº 26, DE 19 DE MAIO DE 2014 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando o Memorando nº 08/2014 – Coordenação do Curso Superior, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFMT Campus 

Rondonópolis: 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE nº 1877941; 

 Ademilso Lira de Matos, SIAPE nº 1585844; 

 Celeste Garcia Ribeiro Novaga, SIAPE nº 1769506; 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE nº 1957717; 

 Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE nº 1551191; 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE nº 2016544. 

 

II – Revogar a Portaria nº 21, de 02 de maio de 2013. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE MAIO DE 2014 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando o Memorando nº 07/2014 – Coordenação do Curso Superior, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFMT Campus Rondonópolis: 

PRESIDENTE 

1 Carlos Gracioli Neto – TITULAR. 

REPRESENTANTES DOCENTES 

1 Daniel Domingos Alves – TITULAR; 

2 Ademilso Lira de Matos – SUPLENTE; 

3 Rafael Rodrigues Garcia – TITULAR; 

4 Nelson Luiz Graf Odi – SUPLENTE; 

5 Durval Negri Filho – TITULAR; 

6 Denilson Botelho Da Cruz – SUPLENTE. 

REPRESENTANTES DA ÁREA PADAGÓGICA 

1 Leidiane Gomes de Souza - TITULAR; 

2 Adélia Karina Carneiro Jordan – SUPLENTE; 

3 Vinícius Batista da Silva – TITULAR; 

4 Christiane Camilo Pires – SUPLENTE. 

REPRESENTANTES DISCENTES 

1 Jiselli Kamilla de Luca Nascimento – TITULAR; 

2 Kléber Gomes Duarte - SUPLENTE. 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              9                                                                                                                                       

II– O representante docente Daniel Domingos Alves fica indicado para substituir o Presidente em suas faltas 

e impedimentos. 

 

III – Revogar a Portaria nº 46, de 27 de setembro de 2013. 

 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 28, DE 19 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

Organizadora da III Jornada de Pesquisa e Extensão do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Wilson José Soares, SIAPE Nº 1856373; 

 Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE Nº 1790042; 

 Bruno Castro Pini, SIAPE Nº 2090986; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE Nº 1957717; 

 Eliana de Souza Marques dos Santos, SIAPE Nº 1806948; 

 Fabiane de Mesquita Batista, SIAPE Nº 1698564; 

 Márcio Martins, SIAPE Nº 1874081; 

 Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE Nº 1562472; 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174; 

 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 19 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 764, de 30/04/2014, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Regulamentação de Projetos de Pesquisa Desenvolvidos no IFMT Campus Rondonópolis sem a publicação de Editais: 

 Wilson José Soares, SIAPE Nº 1856373; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE Nº 1562472; 

 Maria José de Camargo, SIAPE Nº 1300213; 

 Selton Evaristo de Almeida Chagas, SIAPE Nº 1572911; 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174; 

 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              10                                                                                                                                       

PORTARIA Nº 30, DE 21 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria / IFMT n° 764, de 30/04/2014, RESOLVE: 

 

I - Designar o servidor José Douglas Araújo Silva (SIAPE nº 2090568), ocupante do cargo de Técnico de 

Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, como responsável pela Coordenação de Tecnologia da Informação (TI) do 

IFMT Campus Rondonópolis. 

 

II – Revogar a Portaria nº 42, de 10 de setembro de 2013, que designa o servidor Emiliano Dias do Nascimento 

Neto como responsável pela Coordenação de Tecnologia da Informação (TI) do IFMT Campus Rondonópolis. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA Nº 31, DE 22 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria / IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando o Mem. 68/2014/IFMT/DE – Campus Rondonópolis, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para efetuarem a reelaboração do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Secretariado do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE nº 1935688; 

 Adélia Karina Carneiro Jordan, SIAPE nº 1015066; 

 Flaviane Carla de Oliveira Alvarez, SIAPE nº 2604213; 

 Rosana Aparecida de Andrade Silva, SIAPE nº 1502250; 

 Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE nº 1862573. 

 

II – A Comissão deverá submeter a proposta do Projeto Pedagógico à Pró-Reitoria de Ensino e ao Conselho 

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, devendo posteriormente realizar as alterações 

solicitadas. 

 

III – Esta Portaria ficará vigente até a efetiva entrega e aprovação do PPC. 

 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 32, DE 22 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria / IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando o Mem. 67/2014/IFMT/DE – Campus Rondonópolis, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para efetuarem a elaboração do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Alimentos do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Diego Dias Carneiro, SIAPE Nº 1863104; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE Nº 2106020; 

 Eliana de Souza Marques dos Santos, SIAPE Nº 1806948; 

 Josimar da Silva Cezar, SIAPE Nº 2104946; 

 Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE Nº 2073193. 

 

II – A Comissão deverá submeter a proposta do Projeto Pedagógico à Pró-Reitoria de Ensino e ao Conselho 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              11                                                                                                                                       

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, devendo posteriormente realizar as alterações 

solicitadas. 

 

III – Esta Portaria ficará vigente até a efetiva entrega e aprovação do PPC. 

 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 33, DE 22 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria / IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando o Mem. 66/2014/IFMT/DE – Campus Rondonópolis, RESOLVE: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Fórum 

Pedagógico Permanente (FPP) do IFMT Campus Rondonópolis, com o objetivo de implementar a Organização Didática e 

implantar o Regime de Dependência do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE Nº 1294337; 

 Adélia Karina Carneiro Jordan, SIAPE nº 1015066; 

 Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE nº 1935688; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE Nº 1957717; 

 Durval Negri Filho, SIAPE Nº 1862578; 

 Eliézer Polinati Silva, SIAPE Nº 1378491; 

 Gilberto Faria de Araújo, SIAPE Nº 1700824; 

 Marcos Sousa Rabelo, SIAPE Nº 1279051; 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE Nº 2016544; 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Vinicius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874.   

 

II – Revogar a Portaria/IFMT nº 51, de 04/12/2014. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 34, DE 27 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria / IFMT n° 764, de 30/04/2014, considerando o Mem. 016/2014/CE – Campus Rondonópolis, RESOLVE: 

I - Nomear o servidor abaixo relacionado, atuar na condição de Chefe de Delegação do IFMT Campus 

Rondonópolis no JIFMT 2014 que se realizará no IFMT-Campus de Barra do Garças; 

 

 João Batista de Oliveira Santos, SIAPE Nº 2096920. 

 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              12                                                                                                                                       

 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA 
 

 
 

 

Sem Ordem Administrativa no período. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              13                                                                                                                                       

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

Antônio Moreira Barros 2013 13/04/2014 12/05/2014 2ª PARCELA 

Antônio Moreira Barros 2014 13/05/2014 26/06/2014 1ª PARCELA 

Jeandré Lucas Dalexandre e Silva 2014 28/04/2014 27/05/2014 1ª PARCELA 

Marcelo Martins da Silveira 2014 22/04/2014 01/05/2014 1ª PARCELA 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 2013 19/05/2014 28/05/2014 2ª PARCELA 

Maria Aparecida de Almeida 2013 05/05/2014 05/05/2014 2ª PARCELA 

Pedro José de Barros 2014 05/05/2014 30/05/2014 2ª PARCELA 

Ridson Xavier de Moura 2014 05/05/2014 14/05/2014 1ª PARCELA 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014.                                                                                              14                                                                                                                                       

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 

Valter Cardoso da Silva Professor 
13/05/14 a 

16/05/14 

Participar de reuniões de discussões do PDI na Reitoria – 

Cuiabá. 

Ademilso Lira de Matos Professor 13/05/14 a 

16/05/14 
Participar de reuniões de discussões do PDI na Reitoria – 

Cuiabá. 

Márcio do Nascimento Gomes Professor 13/05/14 a 

16/05/14 
Participar de reuniões de discussões do PDI na Reitoria – 

Cuiabá. 

Ricardo Klinkerfus Filho Professor 13/05/14 a 

16/05/14 
Participar de reuniões de discussões do PDI na Reitoria – 

Cuiabá. 

Fabiane de Mesquita Batista Professor 15/05/14 a 

16/05/14 
Participar de reunião do COPLAN e capacitação para 

Processo Licitatório na Reitoria – Cuiabá. 

Osmar Antônio Magnabosco Diretor Geral 15/05/14 a 

16/05/14 
Participar de reunião do COPLAN e capacitação para 

Processo Licitatório na Reitoria – Cuiabá. 

Gheysa Maria Pereira Lima 

Eickhoff 
Assistente Social 

18/05/14 a 

20/05/14 
Participar do I encontro de Assistentes Sociais e Psicólogos 

do IFMT – Cuiabá. 

Selton Evaristo de Almeida  Professor 
14/05/14 a 

17/05/14 

Participar do encontro Centro-Oeste do Mulheres Mil, 

organizado pelo IFB – Brasília/DF. 

Josimar da Silva Cézar 
Intérprete de 

Língua de Sinais 

21/05/14 a 

23/05/14 Participar de reuniões de discussões da CPDI – Cuiabá. 

Selton Evaristo de Almeida da  Professor 
14/05/14 a 

17/05/14 
Participar de reunião da CPPD na Reitoria – Cuiabá. 

Maria Aparecida de Almeida Administradora 
27/05/14 a 

30/05/14 
Participar de curso de capacitação na Reitoria – Cuiabá. 

Heberty Michel C. de Oliveira 
Assistente em 

Administração 

27/05/14 a 

30/05/14 
Participar de curso de capacitação na Reitoria – Cuiabá. 

Débora Pereira de Moraes 

Aoyama 

Assistente em 

Administração 

27/05/14 a 

30/05/14 
Participar de curso de capacitação na Reitoria – Cuiabá. 

 


